Hâlâ daha şu veya bu yerde bazı şer'iyeye sicilleri ele geçmektedir. Erzincan'a ait geç tarihli 4 adet sicil yakınarda bulunmuştur.³⁵ Bazı yerlerin, mesela bugüne kadar Erzurum ve Kars'ın şer'iyeye sicilleri bulunamamıştır. Hicri 1270 [Miladi 1853] tarihinden evvelki İzmir kadı defterleri yanmıştır. Öte yandan Galata Kadılığı'na göre oldukça geç tarihli olan İstanbul Kadılığı'na ait ilk defterlerin Ankara Milli Kütüphane'de Bilgin Aydın tarafından keşfedildiğini -aramızda geçen bir konuşmaya dayanarak- kaydetmeliyim.

41 Mihail Guboğlu, s. 29. Yazar, bu makalesinde 237 sicil hakkında bilgi verip ayrıca Hacıoğlu Pazarı (veya Pazarcık) kasabası devlet arşivinde de "beş-on sicil" daha vardır demektedir. Guboğlu, bu son defterlerin Rumeli ve özellikle Dobruca tarihi için önemli olduğunu belirtiyor. Bu defterlerden birisinin (H. 1123/M. 1711) Baltacı Mehmed Paşa'nın Prut seferine ait olduğunu ilave ediyor. Josef Kabrda ise, anılan makalesinde 312 sicili tanıtmıştır.

42 Fikret Karciç, "Gazi Husrev Bey Kütüphanesi", *DİA*, c. VI, s. 458.

Aslında doktora tezleri görüldüğü kadar az değildir; bu çalışmada çeşitli yerler-

48 Nasi Aslan, "Milli Arşivimiz...", s. 190'da bu tarihi 1990 diye veriyor.

49 Orhan Avcı, s. 195.

50 Kenan Ziya Taş, s. 181.

51 İbrahim Yılmazçelik, "392 Numaralı Harput Şer'iyce Sicilinin (H. 1260-1264=M. 1844-1848) Tanıtımı ve Fihristi", *Türk Dünyası Araştırmaları*, sy. 68, s. 91-118.

52 Bu sayı, Çakır'ın makalesinde görülen henüz yayımlanmamış olan doktora tezlerine ilişkindir. Ancak orada verilenler -ikisi dışında- başlıklarında açıkça "şer'iyce sicili" ifadesi bulunmazlar.

Ayrıca bkz.: Fethi Gedikli, "Galata Şer'iyye Sicillerinde Mudârebe-Karz İlişkisi", *İstanbul Araştırmaları*, Kış 1998, sy. 4.

91 Mustafa Şentop, "Osmanlı Devleti'nde Kazaskerlik Kurumu", Doktora Tezi, İstanbul: Marmara Üniversitesi SBE, 2002.

92 Abdullah Demir, "Tophane Mahkemesi 7 numaralı şer'iyye sicil defterinin incelenmesi 984-991 (1576-1583)", Yüksek Lisans Tezi, İstanbul: Marmara Üniversitesi SBE, 1999.

lerinin, fetva mecmualarının ve diğer kaynakların birlikte kullanılması, araştırmacının yapacağı yorumların ve vereceği hükümlerin daha isabetli olmasını temin edebilir.

V. Değerlendirme ve Öneriler

Bu hal, araştırmacıyı yanıltıcı sonuçlara götürebilir.

Burada göz önünde tutulması gereken başka bir husus da şudur: Muhtelif sebeplerle bütün sicillerin günümüze kadar gelmediği açıktır. Çünkü bazı siciller daha tutulduğu dönemi takip eden yıllarda kaybolmuşlardır. Meselâ çoğu hücceti çizili bulunan Hicri 983-985 [Miladi 1575-1577] tarihli hüccet ve kassam sicili olan Galata Kadılığı'nın 6 sayılı defterinin kapağında şöyle bir kayıt

vardır: “*Müsveddât cem'i'an bunda hıfz olunmuşdur.*” Ancak aynı sicilin bir başka yerinde (s.